80 37. Si haec ita se habent, ut veritas nobis adiudicetur, 298
 52 quicumque in ea regula incedimus, quam ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit, constat ratio pro-
 45 positi nostri, definientis non esse admittendos haereticos ad ineundam de scripturis provocationem, quos sine scripturis probamus ad scripturas non pertinere. Si enim haeretici sunt,
 262 christiani esse non possunt, non a Christo habendo quod de sua electione sectati haereticorum nomine admittunt. Ita non christiani, nullum ius capiunt christianarum litterarum. Ad quos merito dicendum est: Qui estis? quando et unde venistis? quid in meo agitis, non mei? quo denique, Marcion, iure silvam meam caedis? qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis? qua potestate, Apelles, limites meos commoves? quid hic ceteri ad voluntatem vestram seminatis et pascitis? Mea est possessio; olim possideo; habeo origines firmas, ab ipsis auctoribus, quorum fuit res. Ego sum heres apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adiuraverunt, ita teneo. Vos certe exheredaverunt semper et abdicaverunt ut extraneos, ut inimicos.

- 299 40. Sequetur, a quo intellectus intervertatur eorum, quae⁴⁵⁵ ad haereses faciant? A diabolo scilicet, cuius sunt partes intervertendi veritatem, qui ipsas quoque res sacramentorum divinorum idolorum mysteriis aemulatur. Tinguit et ipse⁴⁵⁹ quosdam, utique credentes et fideles suos; expositionem de- lictorum de lavacro repromittit; et si adhuc memini, Mithra⁴⁷³ signat illic in frontibus milites suos; celebrat et panis oblationem, et imaginem resurrectionis inducit et sub gladio redimit coronam. Quid? quod et summum pontificem unius⁵⁰⁶ nuptiis statuit, habet et virgines, habet et continentes.
- 300 41. Ipsae mulieres haereticae quam procaces, quae audeant⁵⁰⁰ docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan et tinguere! Ordinationes eorum temerariae, leves, inconstantes: nunc neophytes collocant, nunc saeculo obstrictos, nunc apostatas nostros, ut gloria eos obligent, quia veritate non possunt. Nusquam facilius proficitur quam in castris rebellium, ubi ipsum esse illic promereri est. Itaque alias hodie episcopus, cras alias; hodie diaconus, qui cras⁵⁵⁹ lector; hodie presbyter, qui cras laicus; nam et laicis sacer⁵⁵⁴ dotalia munera iniungunt.

De oratione, 200/6.

- 301 19. Similiter et de stationum diebus non putant plerique⁵⁰⁴ sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini. Ergo devotum Deo obsequium eucharistia resolvit an magis Deo obligat? Nonne sollemnior erit statio tua, si et ad aram Deo steteris? Accepto corpore⁴⁹⁸ Domini et reservato utrumque salvum est, et participatio sacrificii et exsecutio officii.

De baptismo, 200/6.

- 302 ✓ 1. Felix sacramentum aquae nostrae, quia ablutis delictis⁴⁵⁹ pristinae caecitatis in vitam aeternam liberamur! . . . Nos⁴⁶¹ pisciculi secundum ἵθελνον Iesum Christum in aqua nascimur, nec aliter quam in aqua permanendo salvi sumus.
- 303 ✓ 4. Omnes aquae de pristina originis praerogativa sacra-⁴³⁸ mentum sanctificationis consequuntur invocato Deo. Supervenit⁴⁴⁷ enim statim Spiritus de caelis et aquis superest sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatae vim sanctificandi com- bibunt. Quamquam ad simplicem actum competit similitudo,⁴³⁷ ut, quoniam vice sordium delictis inquinamur, aquis abluamur.

299. ML 2, 54; Pr 31. 300. ML 2, 56; Pr 32.

301. CV 20 (ed. A. Reifferscheid et G. Wissowa, 1890), 192; ML 1, 1181.

302. CV 20, 201; ML 1, 1197. Rursus critice edidit J. M. Lupton in «Cambridge Patristic Texts» 1908.

303. CV 20, 204; ML 1, 1204.

463 7. Exinde egressi de lavacro perungimur benedicta unctione 304
 476 de pristina disciplina, qua ungi oleo de cornu in sacerdotio
 478 solebant; ex quo Aaron a Moyse unctus est, unde Christus
 dicitur a chrismate, quod est unctionis, quae Domino nomen
 accommodavit, facta spiritualis, quia Spiritu unctus est a Deo
 Patre, sicut in Actis: *Collecti sunt enim vere in ista civitate
 adversus sanctum Filium tuum quem unxisti* [Act 4, 27]. Sic et
 475 in nobis carnaliter currit unctionis, sed spiritualiter proficit; quo-
 modo et ipsius baptismi carnalis actus quod in aqua mergimur, ✓
 spiritualis effectus quod delictis liberamur.

439 8. Dehinc manus imponitur per benedictionem, advocans ✓
 et invitans Spiritum Sanctum.

460 10. In Actis apostolorum invenimus, quoniam, qui Ioannis 305
 baptismum habebant, non accepissent Spiritum Sanctum, quem
 ne auditu quidem noverant: ergo non erat caeleste, quod
 caelestia non exhibebat.

470 12. Praescribitur nemini sine baptismo competere salutem, 306 ✓
 ex illa maxime pronuntiatione Domini, qui ait: *Nisi natus ex
 aqua quis erit, non habet vitam* [Io 3, 5].

141 13. Lex tinguendi imposta est et forma praescripta: *Ite, 307*
 462 inquit, *doceite nationes, tinguentes eas in nomen Patris et Filii*
 465 *et Spiritus Sancti* [Mt 28, 29].

450 15. Unus omnino baptismus est nobis, tam ex Domini 308 ✓
 469 evangeliu quam ex apostoli litteris, quoniam unus Deus et
 unum baptismum et una ecclesia in caelis. Sed circa haereticos
 sane quid custodiendum sit, digne quis retractet. Ad nos
 45 enim editum est. Haeretici autem nullum habent consortium
 nostrae disciplinae, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio
 communicationis. Non debo in illis cognoscere quod mihi
 est praeceptum, quia non idem Deus est nobis et illis, nec ✓
 unus Christus, id est idem, ideoque nec baptismus unus, quia
 non idem; quem cum rite non habeant, sine dubio non habent,
 nec capit numerari quod non habetur; ita nec possunt ac-
 cipere, quia non habent. Sed de isto plenius iam nobis in
 446 Graeco digestum est. Semel ergo lavacrum inimus, semel ✓
 delicta diluuntur, quia ea iterari non oportet.

472 16. Est quidem nobis etiam secundum lavacrum, unum 309
 et ipsum, sanguinis scilicet, de quo Dominus: *Habeo, inquit,*
baptismo tingui [Lc 12, 50], cum iam tinctus fuisse; venerat
 enim per aquam et sanguinem, sicut Ioannes scripsit, ut aqua
 tinguatur, sanguine glorificaretur, perinde nos faceret aqua
 vocatos, sanguine electos; hos duos baptismos de vulnere
 perfossi lateris emisit, quatenus qui in sanguinem eius crederent

304. CV 20, 206; ML 1, 1206.

306. CV 20, 210; ML 1, 1213.

308. CV 20, 213; ML 1, 1216.

305. CV 20, 209; ML 1, 1211.

307. CV 20, 212; ML 1, 1215.

309. CV 20, 214; ML 1, 1217.

aqua lavarentur, qui aqua lavissent etiam sanguinem portarent; hic est baptismus qui lavacrum et non acceptum repreäsentat et perditum reddit.

310 17. Superest ad concludendam materiolam de observatione 467 quoque dandi et accipiendi baptismi commonefacere. Dandi quidem habet ius sumimus sacerdos, qui est episcopus; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter ecclesiae honorem, quo salvo salva pax est; alioquin 468 etiam laicis ius est; quod enim ex aequo accipitur, ex aequo dari potest; nisi episcopi iam aut presbyteri aut diaconi, vocantur discentes; Domini sermo non debet abscondi ab ullo: perinde et baptismus, aequae Dei census, ab omnibus exerceri potest. Sed quanto magis laicis disciplina verecundiae et modestiae incumbit, cum ea maioribus competant, ne sibi assumant dicatum episcopis officium! Episcopatus aemulatio schismatum mater est; omnia licere dixit sanctissimus apostolus, sed non omnia expedire [cf. 1 Cor 6, 12; 10, 23]. Sufficiat scilicet in necessitatibus ut utaris, sicubi aut loci aut temporis aut personae condicio compellit: tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget circumstantia periclitantis, quoniam reus erit perditii hominis, si supersederit praestare quod libere potuit.

310* 18. *Contra baptismum infantium et de patrinis*, v. K 197.

De paenitentia, 200/6.

311 2. Bonum factum Deum habet debitorem, sicuti et malum, 366 quia iudex omnis remunerator est causae.

312 4. Omnibus ergo delictis, seu carne, seu spiritu, seu facto, 522 seu voluntate commissis, qui poenam per iudicium destinavit, idem et veniam per paenitentiam spopondit, dicens ad populum: *Paenitere, et salvum faciam te* [Ez 18, 21]; et iterum: *Vivo, inquit Dominus, et paenitentiam malo quam mortem* [Ez 33, 11]. Ergo paenitentia vita est, cum praeponitur morti. 547 Eam tu peccator, mei similis (immo me minor, ego enim praestantiam in delictis meam agnosco), ita invade, ita amplexare, ut naufragus alicuius tabulae fidem. Haec te peccatorum fluctibus mersum prolevabit, et in portum divinae clementiae protelabit.